
Cod

0111

03

01

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Executat Executat Aprobat Proiect Estimat Estimat

r % 107,1 102,4 97,0 97,0 97,0 97,0

r1 % 135,0 141,1 92,0 92,0 92,0 92,0

r2 % 33,3 6,7 100,0 100,0 100,0 100,0

o număr 138 132 125 125 125 125

o1 număr 110 115 115 115 115 115

o2 pers. 5 1 15 15 15 15

e lei 57,5 83,9 103 154,4 154,4 154,4

e1 lei 199623 269798 247605 252546 252546 252546

2022 2023 2024 2025 2026 2027

P3 Eco k6 Executat Executat Aprobat Proiect Estimat Estimat

7618,0 10693,7 16905,0 29488,6 35722,6 41539,2

211180 3275,4 3996,8 5133,4 5408,8 5408,8 5408,8

Denumirea
Cod

Cheltuieli medii de execrcitare a 

guvernării la un locuitor al raionului

Cheltuieli medii pentru întreținerea 

unui angajatD
e 

ef
ic

ie
n

ţă

III. Cheltuieli, mii lei

Tabelul nr.4.1

Numărul proiectelor de decizii adoptate

Obiective (pe termen 

mediu, cu accent sporit pe 

anul pentru care se 

aprobă programul)

1.Sporirea anuală cu 4% a numărului proiectelor de decizii a Consiliului Raional consultate cu 

comunitatea.                                                                                                                                                                           

2.Dirijarea schimbăilor, modificărilor din administrația publică, prin instruirea anuală a 

personalului din 38 de autorități publice locale de nivelul întîi.                                                                                   

3.Asigurarea accesului cetățenilor la informare (pagina WEB).                                          

Subprogramul

Scop

Denumirea

I. Informaţie generală (se completează de către autoritatea publică Org1)

D
e 

re
zu

lt
a

t
D

e 
p

ro
d

u
s

Ponderea deciziilor adoptate în număr 

total de decizii elaborate

Ponderea personalului instruit în 

numărul total stabilit

Catego

ria

Program pe anul 2025

Cod

Numărul proiectelor de decizii 

consultate cu societatea

Autorități legislative și executive

Programul Executivul și serviciile de suport

Exercitarea guvernării

Numărul persoanelor instruite

II. Indicatorii de performanţă

Interese promovate și probleme soluționate ale autorităților publice din raion

Descriere succintă

Subprogramul asigură realizarea administrării domeniului public al raionului, în condiții de maximă 

eficiență și transparență, asigurînd suport metodologic necesar autorităților publice locale. 

Activitățile subprogramului sunt administrate de către președintele raionului.

Subgrupa

U
n

. 
d

e 

m
ă

su
ră

Ponderea deciziilor consultate cu 

societatea în total decizii adoptate

Total cheltuieli, inclusiv:

Remunerarea muncii angajaților conform 

statelor



2022 2023 2024 2025 2026 2027

P3 Eco k6 Executat Executat Aprobat Proiect Estimat Estimat
Denumirea

Cod

III. Cheltuieli, mii lei

212100 949,9 1159,1 1488,7 1568,6 1568,6 1568,6

222110 245,5 545,0 508,9 449,3 449,3 449,3

222120 86,7 1136,3 1192,5 787,6 787,6 787,6

222140 39,4 132,7 127,9 162,8 162,8 162,8

222190 8,6 17,1 20,6 20,6 20,6 20,6

222210 76,6 107,6 93,0 150,0 150,0 150,0

222220 36,7 37,6 50,0 50,0 50,0 50,0

222300 56,6 123,6 81,0 80,0 80,0 80,0

222400 48,9 68,6 54,0 30,0 30,0 30,0

222500 49,7 93,0 42,0 250,0 250,0 250,0

222600 2,7 0,4 5,0 5,0 5,0 5,0

222710 0,7 0,2 3,0 1,0 1,0 1,0

222720 50,0 50,0 50,0 50,0

222920 46,2 34,0 200,0 200,0 200,0 200,0

222940 78,3 98,4

222980 12,0 13,8 15,0 20,0 20,0 20,0

222990 411,3 632,3

222999 555,0 555,0 555,0 555,0

273200 76,3

273500 18,1 6,9 30,0 20,0 20,0 20,0

273600 512,1

273900 75,0

281362 5,7 5,0

281600 32,0 70,2 10,0 6,0 6,0 6,0

281900 48,4 71,0 350,0 350,0 350,0

282900 4510,4 16401,5 22635,5 28452,1

293111 38,8

311120 186,3 133,3 870,0 1150,0 1150,0 1150,0

314110 48,5 73,0 70,0 70,0 70,0 70,0

314120 12,5

316110 348,5 64,9 70,0 50,0 50,0 50,0

331110 269,2 373,1 650,0 505,4 505,4 505,4

332110 59,1 51,0 40,0 100,0 100,0 100,0

336110 79,6 150,7 90,0 150,0 150,0 150,0

337110 2,0 4,5 3,6 7,0 7,0 7,0

Formarea profesională

Cheltuieli capitale neatribuite la alte categorii

Procurarea materialelor de uz gospodăresc și 

rechizitelor de birou

Procurarea materialelor de construcție

Plăți aferente documentelor executorii cu 

executare silită

Procurarea mașinilor și utilajelor

Reparații capitale ale mașinilor și utilajelor

Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului 

de producere și gospodăresc

Procurarea combustibilului, carburanților și 

lubrifianților

Servicii de transport

Servicii de reparații curente

Deplasări de serviciu în interiorul țării

Contribuții de asigurări sociale de stat 

obligatorii

Energie electrică

Gaze

Apă și canalizare

Alte servicii comunale

Servicii informaționale 

Servicii de telecomunicații

Servicii de locațiune

Deplasări de serviciu peste hotare

Servicii de protocol

Servicii neatribuite altor alineate

Indemnizații la încetarea acțiunii contractului 

de muncă

Servicii de pază

Servicii poștale  și curierat

Servicii neatribuite altor alineate

Procurarea pieselor de schimb

Indemnizații pentru incapacitatea temporară de 

muncă achitate din mijloacele financiare ale 

Alte prestații sociale ale angajatorului

Alte cheltuieli în bază de contracte cu 

persoane fizice

Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii

Reparații capitale ale clădirilor

Achitarea indemnizației alesului local la 

expirarea mandatului

Transferuri curente acordate cu destinație 

specială între bugetele locale de nivelul 2 și 

bugetele locale de nivelul 1 în cadrul unei 

unități administrative



2022 2023 2024 2025 2026 2027

P3 Eco k6 Executat Executat Aprobat Proiect Estimat Estimat
Denumirea

Cod

III. Cheltuieli, mii lei

339110 931,6 1013,7 870,0 890,0 890,0 890,0

00005

00005 6188,3 8996,5 10894,6 11617,1 11617,1 11617,1

00005 211180 3275,4 3996,8 5133,4 5408,8 5408,8 5408,8

00005 212100 949,9 1159,1 1488,7 1568,6 1568,6 1568,6

00005 222110 245,5 545,0 508,9 449,3 449,3 449,3

00005 222120 86,7 1136,3 1192,5 787,6 787,6 787,6

00005 222140 39,4 132,7 127,9 162,8 162,8 162,8

00005 222190 8,6 17,1 20,6 20,6 20,6 20,6

00005 222210 76,6 107,6 93,0 150,0 150,0 150,0

00005 222220 36,7 37,6 50,0 50,0 50,0 50,0

00005 222300 20,1 0,8 1,0

00005 222400 10,9 9,2 24,0 30,0 30,0 30,0

00005 222500 49,7 93,0 42,0 250,0 250,0 250,0

00005 222600 2,7 0,4 5,0 5,0 5,0 5,0

00005 222710 0,7 0,2 3,0 1,0 1,0 1,0

00005 222940 78,3 78,3

00005 222980 12,0 13,8 15,0 20,0 20,0 20,0

00005 222990 74,1 214,2

00005 222999 315,0 315,0 315,0 315,0

00005 273200 76,3

00005 273500 18,1 6,9 30,0 20,0 20,0 20,0

00005 273600 512,1

00005 273900 75,0

00005 281600 32,0 70,2 10,0 6,0 6,0 6,0

00005 281900 1,0 280,0 280,0 280,0

00005 293111 38,8

00005 311120 186,3 133,3 870,0 1150,0 1150,0 1150,0

00005 314110 48,5 73,0 70,0 70,0 70,0 70,0

00005 314120 2,9

00005 316110 348,5 64,9 70,0 50,0 50,0 50,0

00005 331110 219,2 313,1 650,0 505,4 505,4 505,4

00005 332110 59,1 51,0 40,0 100,0 100,0 100,0

Activitatea executivelor locale

Total cheltuieli, inclusiv:

Remunerarea muncii angajaților conform 

statelor

Alte cheltuieli în bază de contracte cu 

persoane fizice

Indemnizații pentru incapacitatea temporară de 

muncă achitate din mijloacele financiare ale 

angajatorului

Contribuții de asigurări sociale de stat 

obligatorii

Energie electrică

Servicii neatribuite altor alineate

Procurarea pieselor de schimb

Transferuri curente acordate cu destinație 

specială între bugetele locale de nivelul 2 și 

bugetele locale de nivelul 1 în cadrul unei 

unități administrative

Indemnizații la încetarea acțiunii contractului 

de muncă

Formarea profesională

Deplasări de serviciu în interiorul țării

Servicii de pază

Servicii poștale  și curierat

Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii

Achitarea indemnizației alesului local la 

expirarea mandatului

Servicii informaționale 

Servicii de telecomunicații

Servicii de locațiune

Servicii de transport

Servicii de reparații curente

Reparații capitale ale clădirilor

Procurarea mașinilor și utilajelor

Alte prestații sociale ale angajatorului

Servicii neatribuite altor alineate

Procurarea altor materiale

Reparații capitale ale mașinilor și utilajelor

Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului 

de producere și gospodăresc

Procurarea combustibilului, carburanților și 

lubrifianților

Gaze

Apă și canalizare

Alte servicii comunale



2022 2023 2024 2025 2026 2027

P3 Eco k6 Executat Executat Aprobat Proiect Estimat Estimat
Denumirea

Cod

III. Cheltuieli, mii lei

00005 336110 79,6 150,7 90,0 150,0 150,0 150,0

00005 337110 2,0 4,5 3,6 7,0 7,0 7,0

00005 339110 73,5 35,9 40,0 60,0 60,0 60,0

00059

00059 1424,0 1692,2 6010,4 18374,4 24105,5 29922,1

00059 222300 36,5 122,8 80,0 80,0 80,0 80,0

00059 222400 38,0 59,4 30,0

00059 222720 50,0 50,0 50,0 50,0

00059 222920 46,2 34,0 200,0 200,0 200,0 200,0

00059 222940 20,1

00059 222990 337,2 418,1

00059 222999 240,0 240,0 240,0 240,0

00059 281900 48,4 70,0 70,0 70,0 70,0

00059 282900 4510,4 16904,4 22635,5 28452,1

00059 314110 9,6

00059 331110 50,0 60,0

00059 339110 858,1 977,8 830,0 830,0 830,0 830,0

00330

00330 5,7 5,0

00330 281362 5,7 5,0
Plăți aferente documentelor executorii cu 

executare silită

Despăgubiri civile

Procurarea combustibilului, carburanților și 

lubrifianților

Cheltuieli capitale neatribuite la alte categorii

Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii

Activități centralizate

Total cheltuieli, inclusiv:

Procurarea altor materiale

Procurarea mașinilor și utilajelor

Servicii de protocol

Servicii neatribuite altor alineate

Servicii de pază

Total cheltuieli, inclusiv:

Procurarea materialelor de uz gospodăresc și 

rechizitelor de birou

Procurarea materialelor de construcție

Procurarea altor materiale

Servicii neatribuite altor alineate

Servicii de locațiune

Servicii de transport

Deplasări de serviciu peste hotare


